
PREVENCE PŘETÍŽENÍ HORNÍCH KONČETIN A 
BEDERNÍ PÁTEŘE

Mgr. Tomáš Mixa

V: Praze Dne: 12.6.2024



Ergonomické pracovní návodky
Edukačně motivační články

Prevence



Proč
 Pracovníci často volí nevhodný způsob 

provádění pracovních úkonů, což vede k 
přetížení a nemocem pohybového aparátu

 Nevhodný způsob provádění se negativně 
projevuje při autorizovaním měření pracovních 
poloh a lokální svalové zátěže

 Propagace ergonomie a zdravého způsobu 
práce pomocí návodů jednoduchých k 
implementaci do firemního provozu



K čemu to slouží
 Snížení míry fyzické zátěže na pracovišti a tím 

snížení výskytu nemocí z přetížení  

 Zefektivnění procesu výroby pomocí 
optimalizace lidské práce

 Snížení kategorie práce faktorů fyzické zátěže a 
pracovních poloh

 Podpora zdraví na pracovišti a snížení pracovní 
neschopnosti



Co je obsahem
 Návod k práci s ergonomickou návodkou

 Ukázka ergonomických pokynů

 Šablona vnitropodnikové směrnice

 Šablona evidenčního listu

Podpořeno MZ ČR – RVO („Státní zdravotní ústav - SZÚ, 75010330“)



6

Ukázka ergonomických pokynů



7

Ukázka ergonomických pokynů



8

Ukázka ergonomických pokynů



9

Ukázka ergonomických pokynů



10

Ukázka ergonomických pokynů



11

Ukázka ergonomických pokynů



12

Ukázka ergonomických pokynů



13

Ukázka ergonomických pokynů



14

Směrnice

 Vnitropodniková směrnice složí k zavedení 
ergonomických pokynů do firemní praxe

 Určuje odpovědné osoby, termíny kontroly a 
formu eskalace v případě, že pokyny nejsou 
plněny 

 V případě měření autorizovanou laboratoří, či 
šetření nemocí z povolání je směrnice 
předkládána k nahlédnutí jako důkaz, že je 
způsob práce reálně řízen



15

Evidenční list

Evidenční list doporučujeme začlenit do již existujících evidenčních listů, jako je zápis z BOZP obhlídky, kontrola technologických postupů apod.

Evidenční list slouží k doložení aplikace a kontroly ergonomických pokynů do firemní praxe a může být vyžadován při měření 
autorizovanou laboratoří, která hodnotí pracovní polohy, či fyzickou zátěž.



16

Edukačně motivační články
 Málokdy zaměstnavatel veřejně projevuje svůj zájem o zdraví svých zaměstnanců, i když zdravý zaměstnanec je výhra 

pro všechny.

 Skrze články podpory zdraví se propaguje zdravý životní styl ve firmě, vznikají témata k diskuzi mezi pracovníky a více se 
otevírají dveře k tématu podpory zdraví na pracovišti.

 Články se pravidelně (minimálně 6 měsíců) prezentují na nástěnkách, firemních časopisech, posílají se do mailů apod.

 Články mají také digitální formu, kde si skrze QR kód mohou zaměstnanci článek v klidu přečíst u sebe na telefonu. 



17

Edukačně motivační články



18

Edukačně motivační články



19

Prevence na pracovišti

Ergonomie na pracovišti Fyzioterapie na pracovišti



V případě jakýchkoli dotazů nás kontaktujte
Mgr. Tomáš Mixa

+420 736 166 088

Pravidelně sdílím novinky z těchto oblastí na mém Linkedin profilu. Propojme se.


